
 

 
 

 
 

 
 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

PORTARIA N° 8.412, DE 10 DE MAIO DE 2023. 
 

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 15/2023. 
 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 
de julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43;  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 15/2023, 

objeto  AQUISIÇÃO DE BEBEDOUROS INDUSTRIAIS PARA O USO DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR- PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo 
critério menor preço Por Item;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidad
e 

Preço 

SP DRONES 
E 

COMERCIO 
SOCIEDAD
E 

UNIPESSOA
L LTDA 

1 BEBEDOURO ELETRICO GARRAFAO 
PLASTICO 2 TORNEIRAS 127V 

(440X315X380)MM  - BEBEDOURO 
ELETRICO, DE REFRIGERACAO POR 
COMPRESSOR, PARA GARRAFAO DE 10 OU 

20 LITROS, GABINETE EM PLASTICO ABS, 
NA COR BRANCA, COM FRENTE DO 

MESMO MATERIAL OU DE PLASTICO 
INJETADO, COM 02 TORNEIRAS, SENDO 
UMA PARA AGUA NATURAL E OUTRAPARA 

AGUA GELADA, SENDO REMOVIVEIS E 
DESMONTAVEIS PARA HIGIENIZACAO, 

MEDINDO APROXIMADAMENTE (440 X 315 
X 380)MM (ALTURA X LARGURA X 
PROFUNDIDADE), PARA USO INTERNO, 

COM TENSAO DE ALIMENTACAO DE 127V, 
CERTIFICACAO COMPULSORIA DO 
INMETRO, E GARANTIA DE 12 MESES  

AGRATO 30,00 373,63 

SP DRONES 

E 
COMERCIO 
SOCIEDAD

E 
UNIPESSOA

L LTDA 

2 BEBEDOURO ELETRICO, INDUSTRIAL, 

100L, (135X70X72)CM, 3 TORNEIRAS, 220V 
, BEBEDOURO ELETRICO, DE TIPO 
INDUSTRIAL, CAPACIDADE DO 

RESERVATORIO 100 LITROS, GABINETE EM 
ACO INOX 430, CAPACIDADE DE 

REFRIGERACAO DE 100L,PARA ATENDER 
MEDIA DE 300 PESSOAS POR HORA, 
APARADOR DE AGUA FRONTAL EM ACO 

INOX 430, COM 03 TORNEIRAS, SENDO 
UMA PARA AGUA NATURAL E DUAS PARA 

AGUA GELADA, SENDO TORNEIRAS 
REMOVIVEIS E DESMONTAVEIS PARA 
HIGIENIZACAO, COM SERPENTINA 

INTERNA EM ACO INOXIDAVEL AISI 304, 
ATOXICA, GAS R-134A, REGULAGEM DE 
TEMPERATURA DA AGUA, MEDINDO 

APROXIMADAMENTE (135 X 70 X 72)CM 
(AXLXP), PESO MINIMO DE 40 KG, PARA 

KARINA 20,00 2.121,29 



 

 
 

 
 

 
 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

USO EM AMBIENTES INTERNOS E 
EXTERNOS, ISOLAMENTO EM EPS, 

ACOMPANHA FILTRO, COM TENSAO DE 
ALIMENTACAO DE 220 V, CERTIFICACAO 
COMPULSORIA DO INMETRO, E GARANTIA 

DE MINIMA DE 12 MESES  

49.009.043 
WILLIAM 
NEVES DE 

OLIVEIRA 

3 BEBEDOURO ELETRICO, INDUSTRIAL, 
COLUNA, 25L, (125X33X48)CM, 127V,  
ELETRICO, DE TIPO INDUSTRIAL, DE 

COLUNA, COM CAPACIDADE DE 25 LITROS, 
COM PES REGULAVEIS, GABINETE EM ACO 
INOX 430, FRONTAL DO GABINETE E 

APARADOR DE AGUA (PINGADEIRA) EM 
ACO INOX 430 REFORCADO E MANGUEIRA 

DRENO, COM 02 TORNEIRAS, SENDO UMA 
PARA AGUA NATURAL E A OUTRA PARA 
AGUA GELADA, ATENDE MEDIA 60 

PESSOAS/HORA, SENDO TORNEIRAS 
REMOVIVEIS PARA HIGIENIZACAO, 

RESERVATORIO EM POLIPROPILENO 
ATOXICO, TERMOSTATO COM NIVEIS DE 
CONTROLE DE TEMPERATURA, COM 

SERPENTINA ACO INOX 304 (INTERNA), 
MEDINDO APROXIMADAMENTE (125 X 33 X 
48)CM (ALTURA X LARGURA X 

PROFUNDIDADE), PARA USO INTERNO, 
COM TENSAO DE ALIMENTACAO DE 127 V, 

TOMADA COM 3 PINOS, CONFORME 
NORMA DA ABNT/NBR/603351, BAIXO 
CONSUMO DE ENERGIA, CERTIFICACAO 

COMPULSORIA DO INMETRO, 
REFRIGERACAO POR COMPRESSOR, GAS 

ECOLOGICO R134A, E GARANTIA DE NO 
MINIMO 12 MESES  

KNOX 15,00 1.445,00 

XM 
CONSTRUC

OES LTDA 

4 GARRAFÃO MATERIAL: PLÁSTICO, 
APLICAÇÃO: ÁGUA MINERAL, CAPACIDADE: 

20 L , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
VAZIO, TRANSPARENTE, RETORNÁVEL, 
NBR 14222/14328. (CATMAT 402921)  

AQUA 60,00 20,73 

 
Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Eletrônico Nº 15/2023, 

é de R$ 76.553,50 (Setenta e Seis Mil, Quinhentos e Cinqüenta e Três Reais e Cinqüenta 

Centavos). 
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica 
– Estrada Parque Caminho do Colono dez dias de maio de 2023 

 
 

 
 
Américo Bellé 

Prefeito Municipal 
 
Publicado no DIOEM na data 11/05/23, Edição 1198, Página(s) 3 a 4. 


